

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT CHUYÊN
Về việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã Liên Minh
theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

Ngày 21/4/2026 Thường trực Hội đồng nhân dân (Viết tắt HĐND) xã Liên Minh đã ban hành Nghị quyết số 12/NQ-TT ngày 21/4/2026 thành lập Đoàn giám sát chuyên đề⁽¹⁾. Để tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề đúng mục đích, yêu cầu đề ra; Đoàn giám sát xây dựng Kế hoạch thực hiện giám sát, như sau:

I. Thành phần đoàn giám sát:

Thành phần đoàn giám sát và đại biểu mời tham gia đoàn giám sát: Như Điều 1 Nghị quyết số 12/NQ-TT ngày 21/4/2026 của Thường trực HĐND xã.

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Đánh giá việc triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh và của Đảng ủy, UBND xã về chuyển đổi số trên địa bàn xã.
- Xác định rõ kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị.
- Đề xuất, kiến nghị một số nội dung, giải pháp nâng cao hiệu quả chuyển đổi số trong các lĩnh vực, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát phải đảm bảo đúng kế hoạch, thẩm quyền, trình tự giám sát theo quy định pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

III. Phạm vi, đối tượng, nội dung, phương pháp giám sát

1. Phạm vi giám sát: Việc chỉ đạo, triển khai, kết quả thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57 từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/3/2026.

⁽¹⁾ Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 24-KH/ĐU ngày 02/02/2026 của Đảng ủy xã Liên Minh về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn xã Liên Minh

2. Đối tượng chịu sự giám sát: Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Nội dung giám sát

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả tổ chức thực hiện trên địa bàn xã theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị.

(có Đề cương báo cáo gửi kèm)

4. Phương pháp giám sát

- Thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu, xem xét Báo cáo, tài liệu của đơn vị chịu sự giám sát; Đoàn giám sát tổ chức phiên họp của Đoàn.
- Giám sát, khảo sát trực tiếp tại một số phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.

IV. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Đoàn giám sát: Trưởng đoàn chỉ đạo xây dựng Nghị quyết và Kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo giám sát và các phụ lục kèm theo gửi đến UBND xã để chỉ đạo, triển khai thực hiện, chậm nhất ngày **22/4/2026**.

- Tổ chức cho thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo, tài liệu trước ngày **14/5/2026**; tổ chức khảo sát trực tiếp một số phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan trước ngày **22/5/2026**; tổ chức phiên họp của Đoàn giám sát với UBND xã và các cơ quan có liên quan, trước ngày **26/5/2026** (thời gian, địa điểm, thành phần, nội dung làm việc thông báo cụ thể sau).

- Kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát xây dựng báo cáo kết quả giám sát, thông báo kết quả giám sát gửi đến cơ quan, đơn vị theo quy định

2. Ban Văn hóa - Xã hội: Tham mưu giúp Thường trực HĐND, Đoàn giám sát xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát và Nghị quyết/ Kết luận của Thường trực HĐND xã theo quy định tại khoản 3 Điều 44 của Nghị quyết 114/2025/UBTVQH15.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát theo quy định.

V. Tổ chức thực hiện

- Ủy ban nhân dân xã: Chỉ đạo xây dựng Báo cáo theo đúng đề cương (kèm theo), chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan; gửi **10 bộ bản cứng và file báo cáo** về Thường trực của HĐND xã (*qua Văn phòng HĐND và UBND xã*) và gửi cho thành viên Đoàn giám sát **trước 16 giờ ngày 12/5/2026**.

- Cử đại diện lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo cơ quan, đơn vị có liên quan làm việc với Đoàn giám sát; đơn vị, thời gian, địa điểm dự kiến khảo sát sẽ thông báo sau.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Phòng VH - XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Đoàn GS theo NQ số 12/NQ-TT;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND XÃ
Trần Thị Huệ**